A tente viriliter Everardo judice ceterisque quibus id curæ inunctum erat fratribus, domi certatum ferrebat opus. Per quos etiam eodem anno manicam cancelllo et turri aquilonaris plagæ contiguum grandi et forti materia reparavit, atque in meliore quam ante combustionem fuerat statum opere citato reformavit, novoque cooperiendi genere et usque ad id temporis in nostris partibus inusitato multumque contra ignem valente, de lapidibus videlicet tenuiter sectis, eam cooperuit. Processum deinde temporis monasterium ipsum a cancelllo usque ad sepulchrum sanctorum Trudonis et Eucherii forti et mirifice opere consuminavit, eaque qua manicam cooperuerat tectura decorabile reddidit. Intra 16 ergo annos abbatis et fratrum, qui cooperatores ejusdem operis erant, industria melior et decentior priore a cancelllo usque ad turres occidentales cum absidibus et manicis totius monasterii egregie consummata est fabricatura. Anno Domini 1158 Nonas Septembbris tres soles visi sunt in parte occidentali; sed duobus paulatim descentibus, sol diei qui medius erat remansit usque ad occasum.

7. Anno Domini 1159, quinto anno (548) Wirici abbatis defuncto 3 Kalendas Septembbris (549) papa Adriano, gravis inter Rolandum et Octavianum de papatu Romæ orta est, contentio (550), electi quippe ad papatus honorem partibus inter se discordantibus utrique fuerant. Quorum alteri, scilicet Octoviano, Fredericus imperator et sui favebant, alterum autem, id est Rolandum, contra partes imperatoris pluriorum nobilium et maxime Wilhelmi Siculi potentia sovebat. Causam autem hujus inter eos contentionis et discordiae non incongruum videtur hic paucis disserere. Obortis quibusdam discordie simultatibus inter Adrianum papam et imperatorem Fredericum (551), cum imperator ab episcopis suis hominagium et sacramenta regalia exigeret, et inscribendo papæ nomen suum nomini ejus preponeret, cardinalibusque ejus ecclesias et civitates regni sui interdiceret, quia non videbat eos, quales requirit ecclesia, pacis predicatores sed ecclesiæ predatores : hiis alii molestiæ exasperatus dominus papa, cum eum sepe monitum resipiscere nolle videret, excommunicatum se eum minatus est. Proinde procedente tempore cum jam fama ferret eum Italiæ cum exercitu intrasse (552), et plurima ejus parte suæ potestati subjugata, quasdam beati Petri possessiones sine judicio et ratione occupasse, assumpta tunc demum occasione apostolicus maximæ querelæ verbum in communi propositus, eum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>421</sup> mura 1<sup>o</sup>. <sup>422</sup> anno 1157. in margine addit manus coœva.

#### NOTÆ.

(546) Horat., Epp. I, 2, 40.

(547) Imo quinquaginta ; cf. supra VI, 26.

(548) Si annum 1155 Wirici fuisse primum statuis, inde a consecratione ejus currebat annus quartus.

(549) Imo 1 Sept.

(550) Hand scio an auctor pauca illa verba 1160

in Auctario Aquicinctino ante oculos habuerit.

(551) Quæ sequuntur argumenta desumpta sunt ex Adriani et Frederici litteris quæ in Sigiberti cont. Aquicinctina leguntur.

(552) Jam anno 1158 medio Fridericus in Italiæ venerat.

Romanam ecclesiam conculcare disposuisse, et omnia ejus jura tam imperialia quam spiritualia sibi violenter velle auferre. Ad hæc cum omnes in conveniu turbati quid facto opus esset cogitarent, tandem eo sententia prolata est, ut omnes qui aderant data fide in manus papæ jurarent, quod unanimiter omnes pro honore et libertate Romanæ ecclesie contra imperatorem et omnes principes indeficienti animo usque ad sanguinis effusionem stare deberent. Cui sententiæ, ne effectum haberet, fautores partium Imperatoris prudenter et sagaciter obviaverunt dicentes. *Multi quidem reges ecclesiam Romanam tenerunt, et in presenciarum Siculus — nam forte tum isdem aderat, qui eam <sup>222</sup> graviter afflxit — nunquam tamen hujusmodi securitatibus et juramentis ecclesia ipsa contra quemquam se armavit. Verum si morbo noviter exorienti hoc noxiū adhibendum est remedium, fiat specialius contra Siculum, qui plus omnibus nocuit, et tunc demum generaliter contra omnes, qui hanc ecclesiam deprimere et humiliare voluerunt, ne, si forte contra istum qui advocatus et defensor est ecclesie nos in hunc modum armaverimus, cum ad destructionem ecclesiæ nostræ modis omnibus incitemus.* Hac eorum prudenti responsione conclasi, adversæ partis fautores siluerunt, concilieque ea die taliter cassato, cum rubore abierunt. Postmodum tamen habita adversus imperatorem manifesta conspiratione, domino papæ sacramento firmaverunt, quod si imperatorem excommunicaret, ejus honori et voluntati usque ad mortem contrairent ipsumque contra eum modis omnibus adjuvarent. Adjecerunt preterea hæc, sacramento promissa confirmantes, quod si continget dominum papam vita decidere, nullum se nisi de illis qui juraverant in futurum pontificem eligere debere. Circumpositos insuper episcopos juramento constrixerunt, ne alicui electo, nisi in quem Siculi secta consentiret, in consecratione manus imponerent. Anno ipso predicto Adriano papa 3 Kalendas Septembris defuncto, ad eligendum ei successorem omnes ex more convenient. Sed cum propter conspirationem adversæ partis et imperatori non faventium electio lente procederet, tercia fere die transacta ad hoc deuentum est, quod cardinales quatuordecim qui sacramento constrieti tenebantur Rolandum cancellarium nominaverunt, alii autem novem numero qui exsortes juramenti erant Octavianum presbiterum cardinalem, ad regimen ecclesiæ et ad pacis et concordiae unitatem inter ecclesiam Dei et imperium reformatam dignum et utilem cognoscentes, elegerunt. Cum autem illi electum suum manto induere festinarent, nundum tamen eo induto, alii eos prevenientes, ad petitionem totius populi Rōmani, electione universi cleri, assensu fere totius senatus, electum suum manto indinerunt et intronizatum in sede beati

A Petri collocaverunt. Proinde ad palatium ejusdem; acclamante universo populo, ynum Deo decantante clero, et omnibus rite sollempniter adimpleatis, eum deduxerunt; adversæ vero cardinales partis retrocedentes in castrum quoddam beati Petri se contulerunt, ibique per dies 8 et amplius conclusi permanserunt. Inde postmodum per senatores educti extra Urbe secesserunt, et duodecima die, quod a seculo non est auditum, in castro quodam Cesterna nomine electum suum inmantaverunt, et continuo mittentes nuntios per universam Italiā, episcopis ne ad consecrationem electi eorum venirent dissuaserunt, minantes eis excommunicationem et depositionem imperpetuum.

B 8. Anno Domini 1160 ad hanc discordiam sedandam et ydoneum ecclesiæ pastorem substituendum cum omnes imperii proceres ab imperatore mandati fuissent (553), Henricus quoque Leodiensis episcopus inter primos non ultimus adesse jussus est. Qui cum abbatem Wiricum secum proficisci vellet, ille autem propter viæ periculum recusaret, et tamen, si non cum eo proficiseretur, inobedientiæ apud eum nota accusari timeret, oblata ei suæ profectio-nis competenti pecunia cum non proficeret, necessitatē in voluntariem vertens in Italiā profec-tus est. Cumqne emenso grandi, et difficulti itinero Cremonam venisset, ubi tunc Octavianus papa, qui et Victor, erat, familiaritate quorumdam clericorum papæ adherentium fretus et ab eis ejus penitentiae exhibitus, in majori quam quisquam sperare poterat honoris et gratiæ loco est habitus. Eisdemque clericis strenue et familiariter causam ejus agentibus, privilegia ecclesiæ nostræ innovata pro voto ei apostolicus sua auctoritate confirmavit, et impetrandi quicquid animo libuisset fiduciam magnam dedit. Cumqne ad eum in vigilia penthecostes mandatus venisset, post dulcia amicæ locutionis verba usuim annuli et mitræ ob memoriam sui ei non querenti ultro concessit, et ut se ad vesperas ejus ministerio prepararet jussit. Videns autem abbas Wiricus insperata sibi ultro offerri, et quæ alii aut vix aut cum labore solent adipisci, quod sibi offerebatur accepit, grazias egit, et ad vesperas, ut jussus erat, ad ministerium apostolici se revestitum exhibuit. Sequenti die cuim Transalpini clerici, Germani videlicet, Francigenæ et Angli ac diversarum qui aderant provinciarum, a papa obtinuerint, ut eis more suo missam celebrare liceret, jussu apostolici chorum rexit, quia leni et canora predulcis vocalitatis modulatione omnium aures mulcebat. Inde post aliquot dies reversurus ad patriam, apostolico qui eum paternè admodum et benigne tractaverat, valedixit, et in festivitate sancti Jacobi apostoli prospero itinere sanisque omnibus quos secum abduxerat in sua rediit. Interim Henricus Leodiensis episcopus, qui

## VARIAE LECTIONES.

<sup>222</sup> ea 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

(553) Paviam, ubi mense Febr. 1160 confirmatus est papa Victor IV cf. Boehmer 2430-2431.

eum invitum secum proficisci coegerat, variarum impeditus occasionum tumultibus in Italia remansit. Anno autem reversionis necdum expleto, in pentecoste videlicet (an. 1161 Jun. 4), nuntium suum ex Italia ad eum direxit, mandans, ut omni occasione posthabita ei ad curiam imperatoris, <sup>\*</sup>qua Bysuntii futura erat, occurrere festinaret. Animadvertis igitur abbas Wiricus animum post se mittentis episcopi, quod non ob aliud nisi ad gravandum se eum curiae juberet interesse, licet necessariorum hujus viæ indigeret, jubentis tamen obediens imperio ad curiam venit. Quæ cum Bysuntii decreta esset, in decollatione sancti Johannis Baptiste Latonæ (554) habita est, ibique Victor papa cum Frederico imperatore aderat. Benevolentia igitur apostolici et spirituali quadam familiaritatis ejus prerogativa, sicut et in priori sua profectione, huncane admodum et filialiter usus, cum gratia quoque ejus et benedictione prospera ei imprecantis cum suis omnibus incolmis est reversus.

9. Eodem anno cum post tanti et tam laboriosi itineris fatigationem, requie sibi ab omnibus circumquaque indulta, reparacioni monasterii omnimodis intenderet; ecce, non multo post, eodem scilicet anno, pia misericordis Dei virtute, qui quos diligit corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit, ab ipsa quam pene calcare intraverat mortis porta retractus est. Quod ubi vel quando aut quomodo acciderit, quia id viris <sup>\*\*</sup> virtutem imitari violentibus profuturum non ignoro, paucis explicabo. Transactis pridem aliquot consecrationis ejus diebus (555), cum adhuc novellus ecclesiæ presideret, Franco quidam de Dumella, qui decimam minoris Exele (556) ab eo tenebat, unde ei post biennium obsonium debebat, ad eum venit conquerens, quod abbas Florentiensis Gerardus contra ordinis sui reverentiam in bona sua, quæ ad ecclesiam spectabant, violenter ei injustitiam fecisset. Abbas quippe Gerardus predictæ villæ (557) decimam, reclamante eodem Francone nulloque fratrum suorum concio, in pactum sex solidorum ei dederat; quamque predictus abbas Florentiensis, quia spirituali quadam familiaritate apud Heynricum episcopum potens erat, auctoritate scripti ejus confirmari sibi fecerat. Audita ergo abbas Wiricus contra predicti abbatis violentiam querela fidelis sui, percunctatus est ab eo si usquam de hiis, quæ sibi sublata querebatur, in judicio et potestate sui juris aliquid reliquisset? Cumque tres adhuc silihinis modios attestatione illius remansisse audisset, precepit ei, ut acceptos eosdem modios auctoritate ejus apud se haberet, donec inter eum et abbatem Florentensem res judicio discuteretur. Considerabat enim apud se virum

A tanti ordinis ac reverentiae non sine causa hanc ei violentiam voluisse inferre. Recessit ille; annonam quam jussus erat accepit, eamque nuntiis predicti abbatis auferre violentibus auctoritate domini sui interdixit. Quo comperto, abbas Florentiensis episcopum iratus adiit, et de injuria sibi, ut dicebat, ab abbe Wirico illata conquestus, eum ad audientiam evocari fecit. Mandatus ergo venit, et ab episcopo super predicta abbatis querimonia interrogatus, se excusans ita respondit: *Nullam quidem injuriam seu in justitiam abbati huic fecisse me recolo, sed bona ecclesiæ nostræ, ubiunque locorum sunt, ea quæ debeat auctoritate tueri volo.* Cum ad hæc abbatis Gelardus responderet, predictæ ville decimam consciis et testibus filiis ecclesiæ ab abbe Gerardo se in pacium suscepisse, scriptumque episcopi inde se habere, abbas Wiricus post plurima negationis verba hæc subintulit: *Si meis, inquit, assertionibus fides non attribuitur, missò quolibet fidei nuntio ad fratres meæ ecclesiæ, res quomodo acta sit subtiliter indagetur, et si quemquam eorum hujus suæ attestacionis conscient repererit, ea quæ injuste affectat, justè demum et libere imperpetuum possident.* His auditis episcopus obstupuit, seu quod pro hujusmodi causa, cum se res longe aliter haberet, eum ad audientiam evocari fecisset, seu quod non vera, cum non essent confirmando, sigillo ipso confirmari consensisset. Abbas autem Wiricus, ne majorem predicto abbati gravi rubore suffuso verecondiam ficeret, eandem decimam a predicto Francone, qui responsalis suus inde erat, 8 marcis redemit, adjectisque ad prioris pacti summam 4 solidis, eam predicto abbati in pactum 10 solidorum dedit. Hinc obortis inter eundem abbatem Florentensem et predictum Franconem gravium inimicitarum simultatibus, cum ille, ut erat ferus animo et plenus dolo, in bona abbatis rapinam facere eumque si posset moliretur occidere, abbas sibi suisqne timens, domnum Wericum frequenti et humili prece deprecatus est, ut sui timoris reverentia eum sibi quoquomodo amicum ficeret. Cui petenti Wiricus abbas annuens annorum fere quinque inducias ab illo extorsit, diemque sibi utrumque reconciliandi eis prelxit. Quæ scum, ut superius dictum est, ipso reversionis suæ de curia D imperatoris anno in die conversionis sancti Pauli futura esset (an. 1162, Jan. 24), illucque cum paucis suorum profectus fuisset, in domo ejusdem Franconis nocte hospitium habuit. Intempestæ ergo noctis silentio soporatis omnibus, milites quidam, qui Gallorum comites appellabantur, Franconem capere aut occidere parati, cum armatis undique copiis irruunt. Eoque cum suis celeri fuga elapsi, quibusdam abbatis clientibus captivatis, ipsum nescii quis esset

## VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*</sup> viros 2.

(554) I. e. Lauduni; cf. Boehmer 2445 sqq.; de hoc concilio vid. Ottonem Morenam.

(555) A. 1156.

## NOTÆ.

(556) Evel.  
(557) Sancti Trudonis.

**In dextro armo, et quandam militem mariscalcum ejus in dorso graviter vulneraverunt. Miro autem modo Deus, qui eum pene ad mortem usque vulnerari permisi<sup>t</sup>, providens ecclesiam suam, ut post claruit, edificiis et possessionibus per eum nobiliter ampliandam, ejus vitam inter impiorum gladios servavit. Nam cum aliis suorum captis, aliis fuga sibi consulentibus, ipse solus remansisset, et pene semivivus caput ad postem qui proximus stabat reclinasset, unus armatorum per domum in tenebris discurrentium eum ibi offendit jacentem. Quem cervice apprehendens, ratus eum aliquem inimicorum suorum esse, quasi amputatus ei caput, gladium vibravit, postemque frustrato vulnere, Deo sic eum defendente, percussit. Cumque metu mortis perterritus, ultimum peue vitæ spiritum sub manu percutientis traheret, nichilque pre anxietate spiritus interroganti quis esset respondere valeret, ille eum jam obisse estimans recessit. Et recepto paullum spiritu, illis domum incendere molientibus, ipse reptans manibus et pedibus, qua sibi tutius visum est, beneficio noctis adjutus ausus et immensis vitæ discribens evasit. Illi autem incensa domo onusti preda victores abierunt. Mane redditio, consci reatus sui, abbati equos suos et famulos cum preda sere omni remiserunt, et se inscienter in eum deliquisse, sero licet, graviter penituerunt. Inde ergo a fidelibus suis ad oppidum Fuich evectus, et non multo post ad monasterium exinde relatus, plerisque medicinæ expertis de salute ejus desperantibus, labore medicorum plurimo integre tandem est sospitati restitutus. At illi qui hoc in eum commiserant, sicut in hujusmodi delictorum satisfactionibus fieri solet, ad genua postmodum ejus misericordia venerunt, et se hoc in eum inscios delinquisse publicæ confessionis penitentia et satisfacientes, ejus indulgentiæ gratiam meruerunt. Eodem anno Brustemium vastatur et comburitur cum aliis adjacentibus villis per comitem Durachiensem (558).**

**10. Evolutis dehinc aliquot diebus Henricus de canus, qui ecclesiam beatæ Marie tenerat a temporibus sere abbatis Rodulfi, ingravescente corporis molestia ad extrema pervenit. Qui ab abbatte Wirico inunctus, donoque ecclesiæ quod habebat ei reddito, in medio mensis Junii die obiit, et in medio chori ante cancellum predictæ ecclesiæ locum sepultus meruit. Cujus decessu Alexander archidiacaonus comperto pro eadem ecclesia supplicatus ad abbatem Wiricun venit, et Heynricum Leodiensem episcopum secum quoque venire fecit, ut quod per se minus poterat eo suffragante facilius impetraret. Sed eorum petitionem abbas Wiricus prudenti responsione frustratus, cauta satis et callida excusationis occasione, ne id quod petebant effectui daretur,**

A effecit. Affirmabat enim se dudum jurejurando eam fratrum prebendæ deputasse, sibique non licere quod multorum astipulatione sanxerat in irritum revocare. Quorum vultus licet hac suæ petitionis repulsa gravi rubore suffusisset, frequentibus tamen obsequiis et plurimo munere gratiam eorum mercatus, tandem obtinuit, ut eandem ecclesiam sua utique auctoritate libertarent, et fratrum prebendæ, ut definitum erat, liberam perpetuo delegarent. Quod ne cui successorum suorum infringere liceret, sigillo auctoritatis suæ et testibus confirmaverunt, et qualiter episcopalia obsonia seu archidiacaonalia jura exequi deberet, superordinaverunt eidem. Anno sequenti, scilicet 1161, Wiricus abbas hanc obtinuit confirmationem ecclesiæ beatæ Mariæ in oppido et ecclesiæ de Mylen ab Alexandro archidiacaono, et post duos annos ab episcopo Leodiensi Heynrico secundo a successore Rodulfo, item et a Victore summo pontifice per temporis processum, de quibus sunt cartæ.

**C 11. Eodem tempore Fredericus imperator exercitum in Italiam ducturus (559), totas imperii Romanæ vires contraxit, et predictum Henricum Leodiensem episcopum ut se sequeretur jussit cum ceteris regni proceribus. Quem securus, non multo post languore detenus, in Langhobardia est defunctus (560). Cujus corpus intestinis ejectis exortum et Leodii delatum, in ecclesia beati Lamberti cum condigno est honore tumulatum. Qui quidem obiit anno Domini 1164, prelationis dompni Wirici anno 9. Huic Alexander secundus, ejusdem ecclesiæ archidiacaonus et major prepositus, consensu clericorum electus succedit, vixque tribus annis eidem ecclesiæ presuit. Turbato enim hiis diebus intra Italiam regno et sacerdotio, graves et cotidiani pene tumultus rei publicæ Fredericum imperatorem, ut episcopos regnique proceres frequentius mandaret, cogebant, quorum consilio quæ agenda erant disponebat (561). Mediolanenses quippe coniuratione facta adversus eum, civitatem suam pridem ab eo dirutam reedificabant, onnesque pene Italizæ civitates armis se opibusque munientes ejus se potestati opponebant. Reynaldus igitur Coloniensis archiepiscopus et Alexander quem prediximus Leodiensis antistes cum ceteris imperii proceribus mandati, in Italiam ad imperatorem sunt profecti (an. 1166, Nov. 27). Abbas autem Wiricus ab episcopo Alexander simul proflicisci jussus, quia necessaria profectioni deerant, interim ut se prepararet domi remansit, euunque in pascha (an. 1167, Apr. 9.) — nam ipse in adventu Domini precesserat — sequi deliberavit. Hyeme transacta, cum arridenti sibi aeris temperie paratis via necessariis discessurus esset, qui prius petitione amicorum hanc perfectionem**

## NOTÆ.

(558) *Ægidium*; cf. Mantel. p. 80.

(559) Mense Novembri 1163 Fridericus tertia vice in Italiam profectus erat.

(560) 6 Oct. 1164 Paviae defunctus est, teste *Ægi-*

dio Aureævall.

(561) Mense Novembri 1166 imperator iterum Italiani peligerat.

dissuadentium remanere noluerat, occasione alia a proposito retractus est. Fama enim vulgate audierat imperatorem et suos adversis casibus laborare inter hostium gladios dubie et suspensos vitam ducere, viam preterea volentibus illuc proficisci latronibus incursantibus fore periculosam, Ytaliam exercitu populante vastatam, terram circumquaque bello, incendio, fame et ceteris miseriарum omnium generibus nimis afflictam. Quod ne cui in dubium veniat, nosque, quia rei non inferimus, utpote longo terrorum ab eis semoti spatio, falsa referre credit, ex scriptis eorum qui interfuerunt vera nos dicere cognoscat. Reynaldus siquidem Coloniensis episcopus, egregius inter suos et quasi dux totius Theutonici exercitus, hanc Ytiae vastationem et militum imperatoris contra Romanos pugniam atque victoriam Coloniensibus et Leodiensibus scripto intimans, sic ait : *Inestimabilem imperii sacratissimi victoriam vobis, utpote spiritualibus nostris, communicare dignum duximus. Egressi siquidem longe ab Urbe Romani in maxima superbia ante Tusculanum, ubi nos cum tota nostra et cancellarii imperatoris militia eramus constituti, castra metati sunt ipso sancto die penthecostes (Mai. 28). Sequenti die (Mai. 29) hoc est 2. seria, dominus Magunitinus et cancellarius imperatoris (563) cum sua militia adventabant et Brabantinis. Jamque ipsis prope Romanorum exercitum tentoria figere temptantibus, illi subito suis agminibus ordinatis, super eos bene cum 40 milibus electorum ex Urbe pugnatorum irruerunt. Interim tota militia nostra ad-*

**A** volavit undique, tantaque fortitudine rupti et viciti sunt in campo Romani per divinum auxilium, et fugati a Tusculano usque ad Ronam, ut occisorum numerus super novem milia, captivorum autem numerus circa quinque milia estimatus sit. Quot tentoria, loricæ, arma alia, equos, mulos, asinos, pecuniam et vestimenta ibi perdiderint, nullus enumerare sufficeret. Nunc igitur cum inestimabili exercitu veteriorum in Dei nomine ante portas Urbis hospitamus, totam Romanorum terram igni ferroque vastantes (563). Hæc de scriptis eorum qui gestis interfuerunt huic nostræ narrationi inserere dignum duximus, ut ad credulitatem eorum quæ superius relata sunt lectoris animum facilius impelleremus.

**B** 12. Anno igitur Domini 1167 Alexandro Leodiensi episcopo defuncto, succedit ei Rodulfus in episcopatu, anno prelationis domni Wirici abbatis 12. Certis itaque gestarum rerum nuntiis ab Ytalia ad nos usque reversis, abbas Wiricus assertioni eorum non incredulus, tum itineris difficultate tum mortalitatis quæ circumquaque in exercitu seviebat timore perterritus, a professionis proposito est revocatus. Non multo post enim post patratam victoriam Reynaldus Coloniensis archiepiscopus, princeps et signifer totius nostræ partis exercitus, ab eadem mortalitate preventus in Langobardia obiit. Alexander quoque Leodiensis episcopus, qui cum eo aderat, 4 Idus Augusti (564) ibidem vitam finivit. Extinctisque principibus et primoribus populi, vulgares reliquos absque numero et differentia lues impia seviens extinxit.

## INCIPIT LIBER QUARTUS<sup>\*\*</sup>.

1. Anno Domini 1169, anno prelationis Wirici 14. qualemcumque pecuniam, quam honesto parcitatis modo ad Ytalicu itineris professionem expendendam collegerat, in melioris ac nobilioris expensæ monumentum, Deo sic et sancto Trudone patrono suo annuente, expendere intendit. *Destructa*<sup>\*\*\*</sup> ergo capella, quam exusto ante aliquot annos monasterio super sepulchra sanctorum Trudonis et Eucherii construxerat, novi operis fundamenta positurus terram altius sodi precepit. Cumque ad levam chori partem, ad meridianam videlicet plagam, jocundo omnium qui aderant labore terra modice effossa fuisse, repente sarcophagum secus ipsum ostii introitum fodientes invenerunt, quem ex adverso veniens murus capellæ adherens cooperiebat. Fama autem vetus apud nos erat, quod sanctus Libertus D

martry ibi humatus jacet. Aperio ergo sarcophago, ossa martyris inventa sunt. Ne autem de ejus martyrio aut loco sepulture dubitaremus, estimationem nostram rei eventus affirmavit, quod sanguis ejus conglobatus ibidem in sarcophago inventus est. Caro prorsus tota cum ossibus sere omnibus, exceptis paucis de majoribus, in cineres absumpta erat, de capite vero nichil preter cerebrum inventum est. Collecto igitur sancto pulvere et in palla munda cum ossibus reverenter recondito, signis pulsantibus nobisque Deum et ejus martirem in voce jubilationis collaudantibus, populus admiratione subita excitus occurrit, et in laudem Dei ejusque sancti devotus et ipse subito erupit. Sumptis ergo de ossibus ejus et sacro cinere necessariis reliquiis, reliqua omnia in scrinio ad hoc opus preparato cum reverentia sunt

### VARIE LECTIONES.

<sup>\*\*</sup> tertie partis addit 1<sup>o</sup>. <sup>\*\*\*</sup> *destructa* — jacet ex cod. Henschen.

### NOTÆ.

(562) Christianus.

(563) Quam multum differant in describenda hac Victoria auctores vide apud Muratorium in Annalib.

ad a. 1167.

(564) Secundum Aegidium v. Idus Aug.

reposita. Fodientes autem in dexteram partem, quia initia futuri operis ordo poscebat, in angulo cuiusdam murelli invenerunt ossa duorum, unius quidem majora, alterius vero minora. Sed ne forte de hiis quinam fuerint ambigeremus, Robertum ducem Hasbaniae, qui beatum Eucherium a Karolo relegatum benigne admodum et humane suscepit et sovit, ibidem cum uxore sua sepultum seniorum nostrorum attestacione didicimus (563). Inde ergo translata, in scrinio quodam reverenter sunt recondita. Ante capellæ autem introitum fodientes cum venissent, invenerunt ibi sarcophagum cuiusdam nobis quidem ignoti, secundum estimationem vero nostram magni apud Deum meriti et in vita etiam gloriosi, utpote ut qui in tam sollempni loco tam reverenti traditus fuerit sepultus. Fuerunt tamen qui eum beati Liberti martiris socium affirmarent, et cum eo palnam martirii adeptum, hoc autumantes inditio sanguinis plurimi, quem in sarcophago conglobatum invenerunt. Cujus ossa, sicut et ceterorum quos prediximus, reverenter translata, in locello alio sunt transposita.

2. Retro <sup>567</sup> vero altare ipsius capellæ spissa admodum et firmae operis cemento compacta vola erat, in qua sanctos Trudonem et Eucherium contineri vulgaris opinio serebat. Hanc eorum opinionem et seniorum preterea nostrorum assertionem rei eventus fecellit, qui dicebant et in scriptis etiam reliquerant, eos in cripta duplice vola cooperata haberi. Sed vola quidem inventa est et in ea sanctorum corpora, criptæ vero nulla inveniri vestigia potuerunt. Aperto ergo a posteriori parte ipsius volæ modico foramine, invenimus sarcophagum, et in eo in singulis scrinioribus corpora singulorum, adhibitisque luminaribus et inspectis diligenter locellis — nox enim erat — pre magnitudine leticia; abate auctore, in vocem confessionis et laudis omnes subito erupimus, concinentes vocibus altisonis *Te Deum laudamus*. Proinde in honorem ipsius gloriosi patrini nostri de eo ipso matutini sollempniter sunt decantati. Mane facto signis concrepantibus, cognito quid accidisset, populus omnis accurrit, et exultantibus animis possibilitatis suæ quisque munuscum offerens, quem erga patronum suum affectum habebat devotus ostendit. Inde cum de transferendis sanctorum corporibus sermo in populo agitari cepisset, quid faceret, quo se verteret, abbas Wircus, aliquamdiu hesit ances. Non enim intentio ei fuerat, ut eos sub terra quereret aut inventos forte transferret, sed ut locum sepulchri corum, ut tantos patres decebat, venusti operis novitatem decorabilem redderet. Hinc unanimi omnium suorum voluntate hoc decreto, ut transferrentur, Rodulfum episco-

A pum, qui tunc post Alexandrum secundum Leodiensibus presidebat, adiit, eumque et sapientiores et primos ecclesiarum ejusdem, quid sibi super hoc negotio agendum esset, consuluit. Qui audita tam fœcunda insperata rei relatione, immenso omnes gestierunt gaudio, laudantes Deum, quod temporibus eorum talium et tantorum patrum fieri ab eo predestinata esset translatio.

3. Anno <sup>568</sup> ergo inc. Dom. 1169, imperii Friderici primi anno 16 (566), ordinationis autem domini Wirici abbatis anno 14, episcopatus vero Rodulfi Leodiensis episcopi 3, ipso die translationis eorum facta est sollempniter corporum eorumdem sanctorum elevatio, et translata sunt secundo. Affuerunt ea die cum episcopo major ecclesie prepositus idemque archidiaconus Heynricus, Bruno et Rodulfus archidiaconi, abbates et comites et secularium dignitarum potentes quamplurimi, populi preterea utriusque sexus multitudo innumerabilis. Episcopus ipse sacerdotibus indutus ornamenti, clericisque qui letaniam psallebant eum preeuntibus, cum sanctorum ministrorum ordine ad locum reverenter accessit, et cum magna cordis contritione et animi spirituali exultatione eorum corpora elevavit, quæ ad spectandum populo in medio monasterii prolatæ, in scrinio auro argentoque insigniter fabricato sunt recondita. Quo facio, abbate ipso chorum regente, sollempniter de eisdem sanctis inchoata est missa, et ab episcopo decenter decantata. Post canonem autem sollempni decreto instituit, ut dies translationis eorum denuo festiva exultatione ab omnibus hunc locum incolentibus celebris ageretur. Procesio, quæ ea die propter multitudinem populi, qui confluxerat ut moris est, agi non potuit, in die Kal. Septemb. sollempni precedente jejunio acta est, totusque civitatis ambitus hac sanctorum corporum circuitione conclusus est, propter imminentem plagam ignis, qui eo anno exustis circumquaque dominibus, civitates et vicos gravi incendio plurimum vagaverat. Sumpsis ergo aliquibus de sacro eorum corpore reliquiis ad <sup>569</sup> salutem et perpetuam nostri munitionem, novo pallio involuti, in singulis scrinioribus ferro diligenter obfirmatis reconditi sunt. Illa vero in quibus primo jacuerant, quia per vetustatem

B et terræ humore omnimodis computruerant, in sarcophago quo ante reposita, debita sacro eorum cineri reverentia honorantur.

C 4. Cumque <sup>570</sup> adhuc needum consumamto opere in quo locandi erant <sup>571</sup>, in scrinio, ut prelibatum est, positi in medio monasterii starent, et multi longe lateque ad adorandum eos venirent, miles quidam penitens de partibus Normanniae, ferro brachium ligatus, audita eorum fama ad nos divertit, et eorum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>567</sup> retro — translatio ex cod. Henschen. <sup>568</sup> codem addit corrector; et hoc caput dedit Henscher, <sup>569</sup> ad — munitionem desunt H. <sup>570</sup> hoc etiam caput upud H <sup>571</sup> loc. erant desunt H.

#### NOTÆ.

(585) Cf. continuationis tertiae partis 1, 2, 7.

(566) Imo 10.

intercessionem <sup>432</sup> lacrimosis suspiriis sedulus orator fideliter expetivit. Nec fidei suae petitione frustratus est. Sanctorum enim apud Omnipotentem efficax potentia fideliter poterat, ex quibus astriclus erat hoc modo dissolvit ferri ligamina. 3 Kal. Octobris dominicus dies, quo omnibus exoccupatis populus ad ecclesiam venire solet, ex more festivus illuxerat, et ob memoriam dedicationis ecclesiae nostrae, quæ sequenti die futura erat, major solito plebis turba confluxerat. Sacerdote interim infra canonem altari assistente, et populo tacita reverentia circumstante, ille ante sanctorum corpora stratus, solus clamoris singulis, ut mox patuit, aures majestatis inquietabat, eamque, ut sanctorum meritis sui misereretur, intentis precibus exorabat, cum subito velut in extasi raptus viseret quasi venustæ formæ clericum, canitie splendidum, multo fulgidum lumine, e cancelllo progredientem et ad locum usque ubi scrinium stabat tendente. At ubi appropinquare ei cepit, virga quam manu gestabat ferrum quod brachium illius ambebat percussit; statimque in duas partes divisum in terra ante pedes ejus cecidit, sic autem serientis ictus insonuit, ut omnium qui in choro sedebant aures sonus idem perculerit. Liberatus homo et in hoc miraculo veniam speccati sui se adeptum ratus, Deum et sanctos ejus leto clamore benedixit, et congregatae multitudini in eo quod sibi acciderat festivam diem egregie letiorem reddidit, nobisque subito inchoantibus ymnum *Te Deum laudamus*, clangor pariter concrepuit campanarum, et in laudem Dei et sanctorum ejus insonuit una vox omnium.

5. Igitur cum abbas Wiricus opus <sup>433</sup> ceptum festinato consummari vellet, et ad id peragendum operarios jugiter urgeret, tandem expleto triennio et amplius Deo auspice totum pro voto consummatum. Quod licet magno labore magnisque sumptibus perfectum fuisse comprobetur, attestacione tamen incolarum et ab exteris etiam terris venientium de pari lapidum structura nullum usquam simile reperitur. Tantum ei decoris contulit studium industrie artificis, ut omnibus in terra nostra, licet operosa varietate splendidissimis, emineat palatiis. Distinctis enim lapidum decenter ordinibus, nunc aibos nunc nigros vicissim operi convenienter inseruit, totaliter que capellæ fabricam tabulato opere distinctam columpnis nigris et vivariis cum basibus benepolitis et capitellis mira varietate sculptis intus et foris egregie venustavit, perpetuamque apud mortales memoriam auctori fabricæ operis puchritudine dedit. Volam preterea quæ altare tegeter quatuor sustentatam columpnis arcuato opere extruxit, in qua quantum licuit abbas Wiricus vitam sancti patroni sui depingi fecit. Fronti vero ipsius volæ majestatis effigiem ex albo lapide sculptam indidit, cum geminis angelorum singulorum imaginibus,

A mutuis vultibus se invicem intuentibus. Verum anteriorem cappellæ partem a cetero opere eminentiorem faciens, interius eam in directum ex politis tabulis et columpnis, vivariis atque capitellis mirifice sculptis ornavit, exterius vero undecim magnis imaginibus ex albo lapide mirabili ordinatione dispositis eam decoravit. In medio <sup>434</sup> autem operis majestatis effigiem collocans, ad dexteram ejus sanctis Trudonis, ad levam vero beati Eucherii ymaginem statuit, quasi genua ipsi curvantes, eamque capitibus eorum singulas coronas impONENTEM, manibus eorum suppliciter protensis adorantes. Supra quos, id est citra ipsum majestatis ymaginem, gemellos angelos oblique jacentes collocavit, singula thuribula in manibus tenentes et intenta oculorum acie ipsam ymaginem inspicientes. B A dextris autem beati prothomartiris Stephani, specialis hujus domus post Deum provisoris, et beati Quintini martiris ymagines statuit, a sinistris vero beati Remigii Remorum archiepiscopi et ipsius abbatis, breviculum in manu tenentis: *Domine, dilexi decorum domus tuæ*. Quatuor nichilominus alias ymagines longiori de lapide sculptas operi ipsi inservit, a dexteris videlicet David et Moysem, a sinistris Salomonem et Ysayam, singula brevia sanctorum meritis testimonium perhibentia in manibus habentes, et extenso ad eos indice intente in eos respiientes.

C 6. Consummato itaque hoc opere, frontem scrinii auro argentoque splendidi, in quo sancti, ut dictum est, erant reconditi, insigni opere reparavit, sculpta in ea majestatis ymagine cum geminis sanctorum imaginibus mirifice deauratis. Hanc autem abbatte Guntranno auro nobiliter insignitam abbas Adelardus secundus ejus successor jam dudum distraxerat in redemptionem prediorum, quæ ecclesiæ plurima jacquiserat. Indictio <sup>435</sup> itaque tam fratribus quam populo celebri jejunio, eos circa civitatem sollempni processione ferri fecit, et post missarum sollempnia de eis rite celebrata, post altare capellæ vola inclusos ad perpetuum nostri munimentum eos recondidit.

D 7. Ante aliquot dies quam hoc opus capellæ inchoaretur, cancello <sup>436</sup>, quod ardente monasterio igni superfuerat, vetustate et incendiis conflagratione corrupto, per medianam hac illaque volam pluebat, fissurisque crescentibus, ne eadem vola repentina casu subitus stantes interineret, non parvus apud omnes metus erat. Sed industria Arnulfi custodis, cui id officii ab abbate injunctum erat, eoque viriliter in id ipsum se accingente, volæ ruinam minanti accelerato opere, sed non sine magnis sumptibus, facile subvenit. Nam comparata grandi et firma materia, tectum partim lapidibus partim plumbō tegens volam depositus, et cancellum non lapideo, ut ante, sed ligneo opere decenter celavit

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>432</sup> intercessione 1<sup>o</sup>. <sup>433</sup> capelle addit corr. <sup>434</sup> medio — respicientes apud Hensch. <sup>435</sup> Indictio — recondidit apud Hensch. <sup>436</sup> scilicet superiori choro

8. Procedente dehinc tempore idem custos sedibus et formis congruentibus chorum nobiliter ornavit, monasterium cemento plasmavit, totamque ipsius navim a cancello usque ad arcum inferiorem celavit, pavimentum preterea ante capellam sanctorum Trudonis et Eucherii pene usque ad sepulchrum abbatis Folcardi polito lapide, opere decenti, stravit. Verum nec abbas Wiricus tunc quidem a labore cessabat, sed vetera quæ reparari poterant, ut sic dictum sit, aut resarciebat aut nova pro veteribus firmiori et nobiliori opere construebat.

9. De trabibus igitur quæ in cancello jacuerant, quæque pre vetustate et parvitate sui in idem opus reponi non potuerant, domum in qua fratres lavarentur, balnearentur, secus pomerium nostrum edificavit, solario etiam et necessariis cameris ornavit, lapidea insuper tectura cooperuit. Hiisdem temporibus, tam ejus studio quam industria custodis Arnolfi, sollicite et fideliter pro decoro ornatus ecclesiæ desudantis, in vario ornatu ampliata est ecclesia nostra, tapetibus videlicet et palliis, cappis sericis et philarcteriis, crucibus et alio ornatu variis genere, ut merito illud psalmographi utrisque possit captari: *Domine, dilexi decorum domus tuae.*

10. Interim dormitorium fratrum, camminata abbatis et media intra utramque domus, quæ nunc refectorium dicitur, stramine omnia cooperta, animum ejus vehementer angebant, et ut se in nobiliorem decoris statum innovando mutarent, die noctuque pia sollicitudine perurgebant. Volebat quidem omnia corrigere, sed pre angustia et tenuitate census diffidebat cepta posse confirmare, sciens procul dubio insipientia ascribendum, si quid ultra vires visus suisset velle conari. Frequenti vero suorum hortatu animabatur, ne diffideret, neve quod necessitas et paterna sollicitudo exigebat, metu aliquorum sumptuum omittiteret. Dicebant etiam eum non debere diffidere de Dei et patroni sui adjutorio, vero privatum esse aliquando animi sui desiderio, quisquis in equitate ambulans cum bona operationis studio fideliter confidit suisset in Domino. Volens ergo vincitur, et passibilitatis suæ conscius intendit totus ad quod animabatur, dejectaque non multo post arundinea dormitorii tectura, ad reparationem ejus ardenti animo se accinxit. Nec diffidens patronum suum sibi cooperationis beneficium prestitum fore, totam spei suæ in eo sigens anchoram, admirandam ingentis structuram fabricæ viriliter aggressus est consummare. Rogatus sanctus Trudo, ut semper, indefesso laboratori suo se exhibuit, et quod ille pii affectus studio inchoavit, ipse usque in perfecti operis consummationem felici successu perduxit. Trabes igitur predictæ domus, grandes quidem sed breves, et vix medium utriusque muri spacium attingentes, ligneis columpnis in medio dormitorii positis sustentabantur, laquearia vero, utpote de fragili ligno, valde erant debilia et vetustate jam putrida, et ad tam ingentis edificii

A pondus prorsus inutilia. Quæ omnia, quia nichil ex hiis novo operi pre vilitate sui poterant inseri, depositum, et novæ fabricæ materiam celeri industriis artificis studio erectam, propter fratres, qui haec illaque per angulos claustræ quasi dispersi dormiebant, festinato cooperiri fecit. Exteriorem dormitorii murum novo lapidum opere exaltatum interiori adequans, tres in eo fenestras decentes statuit. Totum ergo dormitorii edificium Deo annuente mira spectabilis operis celeritate perfecit, quod etiam propter lapidum nativam intemperantiam, quia in hyeme pre frigore, in estate pre calore fratribus incommodo erat, anno postero industria ejus celatum est, ut leni temperamento frigus in hyeme et calorem in estate muniret quiescentibus in eadem domo.

B 11. Illoc modo ergo dormitorio perfecto, domum quoque proxime stantein reparare intendit. Hæc enim, lecto suo in preceps pendente, nisi sibi citius subveniretur, ruinam dampnogam minabatur. Cujus parietes muro dormitorii altitudine adequans, trabesque alias dejiciens, alias autem, quia curtæ nimis erant, operi concinenter adaptans, novam supra materiam erexit totamq; domum sicut et dormitorium insigni et eminenti ex lapidibus tectura nobiliter cooperuit. Pavimentum preterea recenti ex argilla decenter stravit, et parietibus cemento bene plasmatis, pulcherrimas vitreas fenestras et sedes comedentibus habiles in eo locavit. Venusti quoque operis celatura domum egregie consummatam adoravit, et refectorium, sicut cum fundaretur dispositum erat, ut esset, ammodo instituit. Coquinam vero, quia ab eadem domo nimis aberat, ubi ostium claustræ tunc erat, ubi coquina esset, ordinavit, et competenti alternatione, ut ibi coquina steterat, ibi claustræ introitum fieri designavit.

C 12. Duabus igitur domibus, dormitorio scilicet et refectorio, mirifice opere et magno sumptu perfectis, restabat nichilominus tercia domus, tanto ad edificandum difficultior quanto insignis decoris sui prerogativa ceteris futura erat nobilior. Eo quippe in loco, ubi refectorium pridem fuerat, et ubi hospites refici consueverant, cameram pulcherrimam extruxit, in qua prepositus ecclesiæ cum suis placitaret, et quæ in usus fratrum expendenda erant reconderet. Superius autem eminentioris domus, in qua ipse moraretur et quiesceret, fundamenta jecit, et in id operis tota avimum desigens intentione, domum ipsam mirifici operis insignivit decoro. Exstructis enim in ea fenestræ magnis et auræ capacibus, quæ stantis in domo prospectum longe dirigerent, et totam mediae fere civitatis planiciem oculis intuentium offerrent, totamque ingeniosa industriæ operarii arte mirifice consummatam, fumaria atque aqueductu per medianam cameram fluente egregie nobilitavit. Ante cujus introitum, dimisso quasi deanubulatorii vice modico loci spatio, aliam nichilominus cameram ei contiguam construxit, in quanis mensæ suæ supellectilem reconderent, atque

in ea post prandium suum ad vescendum sederent. Secus quam edificavit aliam domum vacantem, et deinceps penes murum manicæ aliam cameram priuatiorem, abbatibus et religiosis hospitibus ad commanendum satis habilem. Subtus autem exaltatis primum in muro trabibus, excellentior quam ante fuerat opere caminatam suam reparavit, et mirifice celatam, cemento quoque dealbatam, fenestræ vi-treis et sedibus tantæ domui congruis, necessariis insuper cameris decenter adornavit. Murum quoque domus ejusdem, utroque ex latere novo opere exaltatum, parietibus predictarum domorum adeqavit. Mirabili autem ordine paris bene sibi convenientis equalitatis tres domos, ac si una esset, unius pari et non dissimilis lecture genere cooperuit. Cum igitur talia et tam preclara et omnium admiratione merito dignissima ficeret, non ex ha-bundantia aliqua, quæ sibi affueret, tanta faciebat, sed ut vir prudens et providus, decentis parsimoniae modo, ne necessiarum rerum egeret, defectus suos supplebat. Majus autem adjutorium quod habebat erant oblationes fidelium, quæ de ecclesia beatæ Mariæ veniebant, quam ipse summo studio, allaborantibus in id ipsum quibusdam sibi familiaribus, jam dudum acquisierat.

43. De ipsis vero elemosinis tres libras delegavit fratribus, distribuendas refectioni eorum in duodecim tantorumdem sanctorum festivitatibus, quas hic subternotare non incongruum judicavimus, quæ pri-dem a priscis antecessorum suorum temporibus more dominicorum dierum in duodecim agebantur lectionibus. Ipse vero ob reverentiam devotionis, quam erga sanctos habebat, eas celebrius agi volens, in gratiam eorumdem sanctorum in singulis eorum festivitatibus singulas refectiones deputavit fratribus. In mense Januario festum sancti Vincen-tii martiris et conversionem sancti Pauli apostoli sollempnem in albis agi constituit, in Februario sancti Mathiae et cathedræ sancti Petri apostoli, in Marcio sancti Benedicti abbatis, in Kal. Maii apo-stolorum Philippi et Jacobi, in Julio sancti Jacobi apostoli, in Augusto Ad vincula sancti Petri, in me-dio ejusdem Bartholomei apostoli, in Septembri Mathei evangelistæ, in Octobri apostolorum Symonis et Judæ, in Decembri eque Thomæ apostoli. Hæc filii suis in ommeni retro progeniem sic te-nenda hereditario quasi jure reliquit, ut dum eo-rum memoria apud nos devotius recolitur, eorum meritis Omnipotentis gratia ab omnibus ubique ad-versis tueri dignetur.

44. Anno igitur ab inc. Dom. 1169, ordinationis

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>147</sup> *tercarius addit corrector. Idem in margine scriptus*: Nota, quod hoc 14<sup>um</sup> capitulum secundum datam habet locum in 11. capitulo tertii libri, sed propter rei gestæ continuationem hic ponitur.

#### NOTÆ.

(567) Neque anno 1169 neque iv Kal. Aug. mor-tuus est Stephanus, sed testibus Gestis epp. Meten-sium iv Kal. Jan. 1163, quem annum auctor etiam anno 9 Wirici indicari volunt.

(568) I. e. injustitiam, violentiam.  
(569) 24 Jun. 1171 imperator Coloniæ commora-batur. Böhmer 2546.

atrio. Hoc Durachiensis comes Egidius juvenili etate floridus et animo atque manu ad aliquid agendum promptissimus, graviter tulit, quod scilicet contra sancta principum et justicie normam absque ejus consensu in comitatu suo id facere presumpsisset. Siquidem hoc habent leges mundanæ, ne cui principium liceat in comitatu alterius, eo non annuente, eujuslibet presidii munitionem extruere. Hac ergo de causa gravis inter utrosque inimicitiae et guerræ similitas est exorta. Conquerebatur preterea unus contra alterum et alia quam plura emendatione mutua satis digna. Veruni comes Lonensis, quasi in juribus suis et divitiarum apparatu confidens, ipsum, utpote rebus et armatura militum pauperem, vilipendebat; illum econtra, ne ei cederet, animositas juvenilis audacie ad resistendum impellebat. Acciderat et hoc ad augmentum hujus discordie, quod idem comes Lonensis, memor injuriae a patre illius sibi illatae, qui superioribus annis vastatis igni et ferro circumquaque villis ejus, Brustenium quoque combusserat, hanc in filio ejus forsitan ulcisci volens, licet se injuste contra eum agere non ignoraret, a proposito tamen obstinati animi reflectere mentem nolebat. Quæ similitas inimicitiae ad hoc usque inter utrosque protracta est, quod injuriam suam utrinque in alterutrum decreverunt ferro et cedibus vindicandam.

47. Quodam ergo dierum cum inter civitatem nostram et Brustenium utrorumque exercitus convenisset, et armatae ferro acies pugnare atrocibus animis conseruissent, licet illi longe multitudine militum prestarent, nostris tamen viriliter resistantibus, victoria paucioribus cessit. In nostrates autem totum novissime pondus prelii versum est, quia fideli animo partes advocati sui Durachiensis comitis defendebant, et comitis Lonensis exercitum numero copiosiorem frequenter sua audaci virtute proterebant. Qui cum nichil eis facere posset, quasi in ultionem in eos injuriae suæ, ad diripiendum et devastandum bona nostra se armavit. Ac primum de inhabitantibus villam nostram Burlo 30 marcas in redemptionem villæ accepit, quas si utique dedissent, villam cum onni eorum possessione crudeliter exterminio pessumdedisset.

48. Interim Durachiensi comite pro adjumento militum in Flandriam prosector, exercitus tamen ejus contra milites comitis cotidianis occurribus congregabatur. Abbas autem Wericus et nostrates, habitu communii consilio, visum est eis utile, super instanti tribulationis suæ angustia auxilium imperatoris expetere. Hiisdem enim diebus cum magna principum terræ frequentia curiam suam Neomagi habebat. Vires autem comitis Lonensis in dies au-

D gebantur, unde ipse concepta victorie fiducia grandia quæque et terribilia eis se facturum minabatur. Accitis ergo e suis aliquibus fidelioribus, qui tantum negotium strenue exquerentur, imperatori, speciali post Deum et sanctum Trudonem tunc eorum domino propter sibi ab episcopo Metensi factam saisionem, quæ circa se agerentur intimaverunt. Quibus ipse missus ad eos fideli nuntio mandavit, ut si quæcumque perdiderant restitui sibi vellent, portam civitatis non exirent, nec cansis comitum inter se dissidentium se intromitterent, quidquid etiam comes pro redemptione villarum nostrarum acceperat, se redditum promisit. Nostris ergo secundum imperatoris mandatum a bello feriantibus, milites comitis frequentibus injuriarum

B incitationis non cessabant eos lacescere. Subsanabant autem eos, quasi timore perculsi non auferrent in occursum eorum civitatis suæ portas egredi. Comes autem ipse, quasi victoræ securus, nunc armata in suarum aciem velud spacialium ituram, quo magis nostros in furorem accenderet, pene usque ante ipsas civitatis portas mittebat; nunc precia rerum venalium, quæ civitati inferenda ab exteris advehabantur, procul preventiens, violenter auferebat; nunc etiam nec opinantibus eis de pecoribus eorum predam <sup>48</sup> agens, cotidianis eos dampnis cum irrisione graviter atterebat. Quod cum imperator eis nuntiantibus rescisset, jussit, ut dampna sua in comitem vindicaturi, auctoritate sua se contra eum defendant, toto in eum virium suarum impetu insurgerent.

49. <sup>49</sup> Inter haec cum nuntii a nostris ad imperatorem mittuntur et ab eo ad eos remittuntur, comes Egidius voti inefficax de Flandria reversus, favorabili suorum gaudio excipitur. Et consortia in crastinum gravi pugna, exercitus comitis Lonensis victus a nostris fugatur; vastatusque proximis quibusque villis, exusto 5 Kal. Augusti Brustenio, duodecimo videlicet ex quo prius combustum fuerat anno, castellum comitis a nostris obsidione cingitur. Quibus irruptionem ejus meditantibus, repente idem comes Ludovicus, qui civitatem nostram et monasterium se diruturnm minatus fuerat, languore corruptus, 3 Idus ejusdem mensis ex insperato defungitur. Qui apud villam suam Los ante hospitale, ut vivus preceperat, sepelitur. Quo mortuo dux Lotharingie Godesfridus (570), cuius filiam idem comes filio suo desponderat uxorem, ad nostros veniens qui castrum comitis obsidebant, eis ipsum obisse nuntiavit, induciatoque bello comitem et eos ab obsidione castri discedere coegit. Hiisdem etiam diebus et <sup>50</sup> Theodericus Metensis electus obiit (571),

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>48</sup> Predia 1<sup>o</sup>. <sup>49</sup> Si sequeris capitum tabulam, his verbis incipit caput 19. Librarius falso perduxit caput 18 usque ad verba grandevis successit. <sup>50</sup> a nno eodem superscripsit corr.

#### NOTÆ.

(570) Tertius.

(571) 27 Sept. 1172, ut testantur Gesta epp. Metensium.

8 anno episcopatus sui, eique Fredericus ejusdem ecclesiae canonicus evo grandevis successit.

20. Hoc modo igitur bello quod comes contra nosnos incepérat finitó, Deo annuente pax terræ redditā est. Pauperes autem, qui miserabiliter hac illaque latitabant, quasi vivendi accepta licentia, versa vice nova subito induuntur letitia, et residuum annonæ, quod vastationi impia superfuerat, sua certatim quique, ut poterant, securi recondunt in horrea; nutu enim Omnipotens defecratur qui eos misericorditer oppresserat, et jugo dampnationis tyrannicæ absque compassionē aliqua substraverat. Verum imperatore hiis diebus curiam suam Aquigrani celebrante, Gerardus, defuncti comitis filius, cum matre sua (572) eo advenit, et multa adversus comitem Durachiensem et nostros pro vastatione terræ suæ conquestus, imperatoris animum adversus eos gravi indignatione accendit. Qui videlicet Durachiensis comes jam pridem ab imperatore frequentibus nuntiis mandatus, presul sibi diei terminos, venire non audens, excesserat, unde judicio principum imperii tanquam majestatis imperialis reus cum omnibus suis potestati imperatoris adjudicatus erat. Venit tandem, et ab imperatore discussus, quod mandatus totiens venire neglexisset, quoque terram comitis iHicitia sibi temeritate populatus fuisset, utriusque causæ reus, mediantibus amicis severitatē sententiæ in se prolatæ evasit. Aderat ibi Philippus comes Flandrensis cum aliis principibus quam plurimis ei consanguinitate proxiniis, quorum petitione delinitus imperator ea quæ deliquerat clementer indulxit. Quia vero ipsi quoque imperatori propinquitate jungebatur, exigere quidquam a nichil habente imperatori indecorum esse videbatur. Habilo autem cum suis consilio quid de nostratis ageret, qui ibi cum eodem advocate suo aderant, grave animadversionis suæ judicium in eos agitare cepit. Qui cum ab eo inquirerentur, quo ausu quave fiducia terram comitis igni ferroque pessum dedissent, et ipsi auctoritatis ejus licentia hoc se fecisse assererent, ipse vero negaret, felici quadam fortunæ eventu contigit, ut abbas Wiricus eas apud se ibi litteras haberet, quas ipse pridem eis miserat, in quibus eis mandabat, ut se defendantes in comitem totis animis insurgerent. Quas cum Maguntino D et Coloniensi (573) archiepiscopis et ceteris qui aderant principibus ostendisset, et latorem qui eas ab imperatore acceperat quasi in testimonium adhibuisset, ipsi boni omnis spe nostros ne timerent adhortantes, quæ audierant imperatori intimaverunt. Ipse autem, sicut ille cuius animus cotidie in diversa distrahebatur, eorum relatione veridica reductus in memoriam preteriorum, juxta illud connici: *Regum*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>111</sup> ita supplendum videtur; deest codici.

(572) Ermelinda cf. Manci. p. 112.

(573) Philippo.

<sup>1574</sup> Bilsen.

A curæ ut vehementes, sic et mobiles paulo remissius et negligentius contra eos agere cepit, et alia quæ ibi ventiabantur severitate judicaria discutiens, casam eorum et comitis quasi dissimulando indiscessam omisit. Multum ergo eis predictorum exemplar literarum profuit; quod utique si non ibi habuisset, nequaquam absque gravi rerum suarum dispendio districtum animadversionis ejus judicium evasisset. Comes vero Lonensis, insistente abbe Wirico, argentum quod pater ejus in redemptionem Burlo a nostris extorserat, ab imperatore restituere <sup>111</sup> ius sūs, insignia sui ornatus pallia nobis in vadium dedit, quæ tamen paucis post diebus elapsis dato redemptionis pretio mater ejus redemit.

B 21. Anno sequenti (1172) Hugo et Albertus comitis de Musal filii, non serentes se ab eodem Gerardo comite exheredari, collecto exercitu se per terram ejus inopinate diffundunt. Bilius (574) namque et Calvunt dimidium legitimo jure cum appendiculis eorum suum esse dicebant, quod tamen a patre ejus nec armis nec justiciæ legibus obtinere unquam potuerant. Armatis itaque occulte suorum fortissimis, die dominico castrum Berle (375) repentina impetu invadunt, et tocius in circuitu provinciæ vicos devastant atque comburunt. Sed nec tunc quidem ecclesia nostra a vastatione possessionum suarum potuit esse aliena, nam Horle villa nostra semiusta tota vastatur, fractisque rotis molendinum nostrum a predonibus incensum feroci igne exuritur.

C 22. Videns ergo Gerardus comes Lonensis necessariam sibi comitis Durachii Egidii militarem virtutem et audaciam, eum contra adversarios suos sibi adjutorem et socium asscivit, et altero eorum, id est Hugone, apud Hoyum defuncto, alterum fugato ejus exercitu de terræ suæ finibus eliminavit. Dehinc consultu familiæ utriusque sororem suam (576) ei uxorem despondit, eique reconciliatus, firmum cum nostratis amicitia et pacis pactum stabilivit.

23. Non multo post idem Gerardus languore corruptus cum desperaretur, tandem contra omnium spem convaluit, et sicut in infirmitate voverat, Iherosolimam proficiisci statuit. Cujus frater Hugo, estate quidem inferior sed petulantia animi ad omne facinus eo proclivior, putans sibi omnia licere quæ libuissent, usus consilio quorumdam civitati nostræ adversantium, vallum ingens circa Brustemium erexit, magnamque inter suos et nostros, ut post patuit, intestini belli et odii materiam ex hoc facto conflavit. Cujus quidem conatus in inicio nascentis hujus mali facile reprimi potuisset, sed primatum villæ nostræ et precipue comitis Durachiensis male in hoc negligentis desidia temerariam fodientis in alieno alodio aluit audatiam. Justitia enim legum

## NOTÆ.

(575) Berlo juxta Wareimme.

(576) Adelheidam.

mundanarum cepta hujus inhibere licenter potuis-  
sent, si vero res eadem, ut sepe inter principes eve-  
nit, ferro decerni debuisse, ipsi utique numero et  
fortitudine facile eo superiores fuissent. Necdu a  
tamen eodem vallo per girum villa consummato,  
Gerardus comes de Jherosolimis reversus, favoribili  
suorum omnium leticia excipitur, a nobis quoque  
sollemnpi processione receptus, magna quæ etiam  
eo gloriosiorem deceret reverentia honoratur. Qui  
predicti valli opus considerans, et plura pro hoc  
tacita mente apud se volvens, non tamen de incepto  
fratrem redarguens, eo quidem anno, quasi sibi  
dispicere quod factum erat, quievit. Dehinc fre-  
quenti suorum impulsus consilio, ad id peragendum  
intendit studio; videbatur enim sibi dedecori fore,  
si quod ille inchoaverat, ipse quasi eo in aliquo  
inferior studuisse omittere. Nec nequicquam suo  
consulni contradicturum putabat, quia fratri nemo  
obstiterat. Sed sancto Trudone civitatem suam, quam  
ipsi omnimodis deprimere ac humiliare per hoc  
nitezantur, protegente, conatus eorum dispositione  
infringitur Omnipotens, qui futura velut presentia  
videns, novit occulta cordis. Hugo siquidem frater  
ejusdem Gerardi, seminarium omnis mali, quod  
occasione hujus valli inter nostrates et Lonenses  
postea emersit, adhuc fere intra pubertatis annos  
agens vita decessit. Qui qualis fuerit qualisve fuisset,  
vel ex hoc conici et agnoscit liquet. Unici enim fra-  
tris sui sponsam contra jus fasque abripuit, que  
tamen intra breve spacium hujus copulæ defuncta  
est. Eum etiam, ut plures convocabantur, si cum  
eadem uxore supervixisset, auxilio generi conpres-  
sum jure comitatus et castellorum omnimodis spo-  
liasset.

**24.** Interim abbas Wiricus, exstructis opere  
mirifico claustris officinis, frequentibus fratribus  
sollicitabatur precibus, ut, sicut dudum voverat,  
claustrum in quamdam novæ pulchritudinis speciem  
innovando reformaret. Qui optimum factum arbit-  
ratrus memoriam sui posteris in benedictione re-  
linquere, statuit libens eorum suggestionibus obe-  
dire. Multis namque jam pridem experimentis doctus  
erat, non dislidere de Dei et beatissimi patroni  
sui adjutorio, nimirum considerans eo sibi coo-  
perante omne ad quod intendisset opus in ma-  
nus suas dirigi. Murum igitur claustralibus ambitus  
per gyrum tabulis politis struens, bases conveni-  
enti dispositione superposuit. Dehinc columpnas  
nunc quatuor vivarias<sup>44</sup> statuit, et nunc geminas  
nigras atque congruenti compagnatione coaptans,  
capitella desuper egregie sculpta collocavit; spa-  
cium vero distantium inter se columnarum la-  
pidibus ad instar arcuum sectis et eximie politis  
superius discrevit, totumque opus infra annum